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Анотація. На сьогодні аграрії мають певні переваги у сплаті податків, адже зважаючи на 
особливості ведення сільського господарства, Міністерство фінансів України розробило спе-
ціальний режим оподаткування – сплата фіксованого сільськогосподарського податку. Мета 
статті – розкрити особливості спеціального режиму оподаткування сільськогосподарських 
підприємств. У ході дослідження особливостей оподаткування аграрних підприємств було 
виокремлено переваги фіксованого сільськогосподарського податку. Сплата фіксованого 
сільськогосподарського податку для сучасних аграріїв – це можливість знизити податкове 
навантаження на них.
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Особливого значення для сільськогосподар-
ських підприємств набуває фіксований сіль- 
ськогосподарський податок, який являє собою 
особливий типовий механізм оподаткування 
сільськогосподарських товаровиробників. 

Особливості спеціального режиму опо-
даткування сільськогосподарських підпри-
ємств відкривають праці таких вітчизняних 
авторів, як М. Г. Михайлов, М. І. Телегунь,  
А. М. Калацька, О. О. Баранік, В. Я. Плаксієн-
ко, Л. М. Пісьмаченко, Є. І. Рябий.

Метою запровадження цієї податкової фор-
ми є необхідність зменшення податкового 
тиску на сільськогосподарських товаровироб-
ників галузі та суттєво спростити податкові 
відносини.

Фіксований сільськогосподарський податок 
– це спеціальний режим прямого оподаткуван-
ня доходів від ведення сільськогосподарського 
виробництва.

Згідно зі ст. 301.1 Податкового кодексу 
України платником фіксованого сільськогос-
подарського податку можуть бути сільсько-
господарські підприємства, у яких частка 
сільськогосподарського товаровиробництва за 
попередній податковий рік дорівнювала або 
перевищувала 75 %. 

Однак слід пам’ятати, якщо аграрне під-
приємство утворюється шляхом злиття, при-
єднання, перетворення, поділу або виділення 

згідно з відповідними нормами Цивільного 
кодексу України, то норма щодо дотримання 
частки сільськогосподарського товаровироб-
ництва, яка дорівнювала або перевищувала  
75 % за попередній податковий рік, поширю-
ється на:

• усіх осіб окремо, які зливаються або 
приєднуються;

• кожну окрему особу, утворену шляхом 
поділу або виділення;

• особу, утворену шляхом перетворення 
[5, c. 377]. 

Також платниками фіксованого сільсько-
господарського податку можуть бути:

• сільськогосподарські підприємства утво- 
рені шляхом злиття або приєднання в рік утво-
рення, якщо частка сільськогосподарського 
товаровиробництва, отримана за попередній 
податковий рік всіма підприємствами, які бе-
руть участь у їх утворенні, дорівнювала або 
перевищувала 75 %;

• сільськогосподарські підприємства утво- 
рені шляхом перетворення платника податку 
в рік перетворення, якщо частка сільськогос-
подарського товаровиробництва, отримана за 
попередній податковий рік, дорівнювала або 
перевищувала 75 %;

• сільськогосподарські підприємства утво- 
рені шляхом поділу або виділення з наступно-
го року, якщо частка сільськогосподарського 
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товаровиробництва, отримана за попередній 
податковий рік, дорівнює або перевищує 75 %;

• новоутворені сільськогосподарські під-
приємства з наступного року, якщо частка сіль-
ськогосподарського товаровиробництва, отри- 
мана за попередній податковий рік, дорівню-
вала або перевищувала 75 %.

Слід врахувати, що платниками фіксовано-
го сільськогосподарського податку не можуть 
бути такі аграрні підприємства:

• сільськогосподарські підприємства, по-
над 50 % доходу яких отримано від продажу 
сільськогосподарської продукції власного ви-
робництва та продукції її переробки; декора-
тивних рослин (за винятком зрізаних квітів, 
вирощених на угіддях, які належать сільсько-
господарському товаровиробнику на праві 
власності або надані йому в користування, та 
продуктів їх переробки), диких тварин і пта-
хів, хутряних виробів і хутра (крім хутрової 
сировини);

• сільськогосподарські підприємства, що 
виробляє підакцизні товари, крім виномате-
ріалів виноградних, вироблених на підпри-
ємствах первинного виноробства для підпри-
ємств вторинного виноробства, які викорис-
товують такі виноматеріали для виробництва 
готової продукції;

• сільськогосподарські підприємства, які 
станом на 1 січня звітного року мають по-
датковий борг, крім безнадійного податкового 
боргу, що виник унаслідок дії обставин непе- 
реборної сили (форс-мажорних обставин) [1].

Для набуття і підтвердження статусу плат-
ника фіксованого сільськогосподарського по-
датку сільськогосподарським підприємствам 
достатньо щороку до 20 лютого подати до 
контрольного органу за місцем знаходження 
підприємства або контрольному органу за міс-
цем розташування земельної ділянки такий 
перелік документів:

• загальну податкову декларацію з подат-
ку на поточний рік щодо всієї площі земель-
них ділянок, із яких справляється податок;

• звітну податкову декларацію з податку 
на поточний рік окремо щодо кожної земель-
ної ділянки;

• розрахунок частки сільськогосподар-
ського товаровиробництва;

• відомості про наявність земельних ді- 
лянок.

Сільськогосподарські підприємства, утво-
рені протягом року шляхом злиття, приєднан-
ня або перетворення, подають протягом 20 ка- 
лендарних днів місяця, що настає за місяцем 
його утворення, до контрольних органів за 
своїм місцезнаходженням і за місцем розта-
шування земельних ділянок декларацію з по-
датку за період від дати утворення до кінця 
поточного року для набуття статусу платника 
податку, а також усіх прав і обов’язків щодо 
погашення податкових зобов’язань або боргів, 
які передані йому як правонаступнику [3].

Довідка про набуття або підтвердження 
статусу платника фіксованого сільськогоспо- 
дарського податку видається протягом 10 ро-
бочих днів із дати подання сільськогосподар-
ським товаровиробником податкової деклара-
ції або заяви контрольним органом за місцез-
находженням такого платника (місцем перебу-
вання на податковому обліку).

Також досить важливо визначити дохід 
сільськогосподарських підприємств, який  
вони отримують від реалізації сільськогоспо- 
дарської продукції власного виробництва 
та продуктів її переробки, вироблених на 
підприємствах первинного виноробства для 
підприємств вторинного виноробства, які 
використовують такі виноматеріали для ви- 
робництва готової продукції, включає доходи, 
отримані від:

• реалізації продукції рослинництва, що 
вироблена  на угіддях, які належать сільсько-
господарському товаровиробнику на праві 
власності або надані йому в користування, 
а також продукції рибництва, зібраної, роз-
веденої, вирощеної у внутрішніх водоймах 
(озерах, ставках і водосховищах), та продук-
тів її переробки на власних підприємствах або 
орендованих виробничих потужностях;

• реалізації продукції рослинництва на за-
критому ґрунті та продуктів її переробки на 
власних підприємствах або орендованих ви-
робничих потужностях;

• реалізації продукції тваринництва і пта-
хівництва та продуктів її переробки на влас-
них підприємствах або орендованих виробни-
чих потужностях;
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• реалізації сільськогосподарської про-
дукції, що вироблена із сировини власного 
виробництва на давальницьких умовах, неза-
лежно від територіального розміщення пере-
робного підприємства.

У разі якщо сільськогосподарське підпри-
ємство утворюється шляхом злиття, приєд-
нання, перетворення, поділу або виділення, 
то у рік такого утворення до суми, отриманої 
від реалізації сільськогосподарської продукції 
власного виробництва та продуктів її пере-
робки (крім підакцизних товарів, за винятком 
виноматеріалів виноградних, вироблених на 
підприємствах первинного виноробства для 
підприємств вторинного виноробства, які ви-
користовують такі виноматеріали для вироб-
ництва готової продукції), включаються також 
доходи, отримані протягом останнього подат-
кового періоду від надання супутніх послуг:

• збирання врожаю, його брикетування, 
складування, пакування та підготовки продук-
ції до збуту (сушіння, обрізування, сортуван-
ня, очистка, розмелювання, дезінфекція (за на-
явності ліцензії), силосування, охолодження), 
що надається покупцю такої продукції сіль-
ськогосподарським виробником (з моменту 
набуття права власності на таку продукцію за 
договором до дати її фактичної передачі по-
купцю);

• догляду за худобою і птицею, які нада-
ються її покупцю сілськогсоподарським ви-
робником (із моменту набуття права власності 
на таку продукцію за договором до дати її фак-
тичної передачі покупцю);

• зберігання сільськогосподарської про-
дукції, що надається її покупцю сільськогос-
подарським виробником (із моменту набуття 
права власності на таку продукцію за догово-
ром до дати її фактичної передачі покупцю);

• відгодівлі та забою свійської худоби і 
птиці, що надається її покупцю сільськогос-
подарським виробником (з моменту набуття 
права власності на таку продукцію до дати її 
фактичної передачі покупцю) [2].

Об’єктом оподаткування фіксованим сіль-
ськогосподарським податком для сільськогос-
подарських підприємств є площа сільськогос-
подарських угідь (ріллі, сіножатей, пасовищ, 
багаторічних насаджень) і земель водного 

фонду (внутрішніх водойм, озер, ставків, во-
досховищ), що є власністю аграрних підпри-
ємств або надані їм у користування, у тому 
числі на умовах оренди.

При цьому базою оподаткування для сіль-
ськогосподарських підприємств є нормативна 
грошова оцінка одного гектара сільськогоспо-
дарських угідь (ріллі, сіножатей, пасовищ і ба-
гаторічних насаджень), проведена станом на  
1 липня 1995 р., для земель водного фонду 
(внутрішніх водойм, озер, ставків, водосхо-
вищ) – нормативна грошова оцінка одного 
гектара землі в області, проведена станом на 
1 липня 1995 р.

Розмір ставок фіксованого сільськогоспо-
дарського податку з одного гектара сільсько-
господарських угідь і земель водного фонду 
визначається в залежності від категорій (типу) 
земель, їх розташування та становить (у відсо-
тках до бази оподаткування):

• для ріллі, сіножатей і пасовищ (крім 
ріллі, сіножатей і пасовищ, розташованих у 
гірських зонах та на поліських територіях, а 
також ріллі, сіножатей і пасовищ, що перебу-
вають у власності сільськогосподарських то-
варовиробників, які спеціалізуються на вироб-
ництві та переробці продукції рослинництва 
на закритому ґрунті, або надані їм у користу-
вання, у тому числі на умовах оренди) – 0,15;

• для ріллі, сіножатей і пасовищ, розташо-
ваних у гірських зонах і на поліських терито-
ріях, – 0,09;

• для багаторічних насаджень (крім бага-
торічних насаджень, розташованих у гірських 
зонах і на поліських територіях) – 0,09;

• для багаторічних насаджень, розташо-
ваних у гірських зонах і на поліських терито- 
ріях, – 0,03;

• для земель водного фонду – 0,45;
• для ріллі, сіножатей, і пасовищ, що є 

власністю сільськогосподарських товарови-
робників, які спеціалізуються на виробництві 
та переробці продукції рослинництва на за-
критому ґрунті, або надані їм у користування, 
у тому числі на умовах оренди – 1,0 [4].

Сільськогосподарські підприємства са-
мостійно обчислюють суму податку щороку 
станом на 1 січня і не пізніше 20 лютого по-
точного року подають відповідному контроль-
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ному органу за місцезнаходженням платника 
фіксованого сільськогосподарського податку 
та місцем розташування земельної ділянки 
податкову декларацію на поточний рік за вста-
новленою формою. 

Сплачується фіксований сільськогосподар-
ський податок щомісяця протягом 30 кален-
дарних днів, що настають за останнім кален-
дарним днем податкового (звітного) місяця, у 
розмірі третини суми податку, визначеної на 
кожний квартал від річної суми податку, у та-
ких розмірах:

• І квартал – 10 %;
• ІІ квартал – 10 %;
• ІІІ квартал – 50 %;
• ІV квартал – 30 %.
Проте, якщо протягом податкового періоду 

у платника фіксованого сільськогосподарсько-
го податку змінилася площа сільськогоспо-
дарських угідь і земель водного фонду через 
набуття чи втрату на неї права власності або 
користування, такий платник зобов’язаний:

• уточнити суму податкових зобов’язань із 
податку на період із дати набуття чи втрати та- 
кого права до останнього дня податкового року;

• подати протягом 20 календарних днів мі-
сяця, що настає за звітним періодом, контроль-
ним органам за місцезнаходженням платника 
фіксованого сільськогосподарського податку 
та місцем розташування земельної ділянки де-
кларацію з уточненою інформацією про пло-
щу земельної ділянки, а також відомості про 
наявність земельних ділянок і їх нормативну 
грошову оцінку.

Перевагою цього спеціального режиму 
оподаткування – сплата податку частинами в 
залежності від сезонності виробництва, що є 
досить актуальним зважаючи на особливості 
ведення сільського господарства. Також ско-
рочення податкового навантаження шляхом 
виключення сплати таких податків і зборів:

• податку на прибуток підприємства;
• земельного податку (крім земельного 

податку за земельні ділянки, що не використо-
вуються для ведення сільського господарства);

• збору за спеціальне використання води;
• збору за впровадження деяких видів під-

приємницької діяльності (щодо впровадження 
торговельної діяльності).
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Аннотация. На сегодня аграрии имеют определенные преимущества в уплате налогов, 
ведь учитывая особенности ведения сельского хозяйства, Министерство финансов Укра-
ины разработало специальный режим налогообложения – уплата фиксированного сельско-
хозяйственного налога. Цель статьи – раскрыть особенности специального режима нало-
гообложения сельскохозяйственных предприятий. Рассматривая особенности налогообло-
жения аграрных предприятий, мы выделили преимущества фиксированного сельскохозяй-
ственного налога. Уплата фиксированного сельскохозяйственного налога для современных 
аграриев – это возможность снизить налоговую нагрузку.
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Summary. At present, farmers have certain advantages in paying taxes, because despite the pe-
culiarities of Agriculture Ministry of Finance of Ukraine has developed a special tax regime – fixed 
agricultural tax. To reveal the features of special tax treatment of agricultural enterprises. Looking 
at specific taxation farms are allocated benefits of the fixed agricultural tax. Fixed agricultural tax for 
modern farmers - an opportunity to reduce the tax burden on them.
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